4、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此

前披露信息存在重大差异的情况。

5、自上市公司取得中国证监会关于同意本次交易的注册批复文件之日至本

核查意见出具日，标的公司进行了工商变更登记手续，就标的公司的董事、章程

变更进行了备案，工商变更完成后标的公司董事由 3名调整为 1名，由上市公司

提名并委派。截至本核查意见出具日，芯联越州的董事为赵奇，监事为曹桂莲，

总经理为赵奇，财务负责人为林宇微。

6、截至本核查意见出具日，在本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、

资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联

人提供担保的情形。

7、截至本核查意见出具日，本次交易涉及的相关协议均已生效，并在正常

履行过程中，交易各方不存在违反协议约定的情形；相关承诺方均正常履行相关

承诺，未出现违反本次交易中出具的相关承诺的情形。

8、在本次交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，上市公司本次交易

尚需施的后续事项办理不存在实质性障碍，不会构成本次交易无法实施的重大风

险。”

2、法律顾问核查意见

本次交易的法律顾问认为：

“截至本法律意见书出具之日，本次交易方案的主要内容符合相关法律法规

的规定；本次交易已经履行了全部必要的批准和授权程序，相关批准与授权合法

有效；本次交易相关协议约定的生效条件已成就，标的资产过户具备实施条件；

本次交易标的资产已完成交割过户手续，上市公司已完成本次交易所涉新增注册

资本验资及新增股份登记手续，现金对价已支付完毕，相关实施过程及结果合法

有效；在本次交易相关协议约定、相关各方承诺得以切实履行的情况下，本次交

易相关后续事项的办理不存在实质性法律障碍。”

7

二、本次发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次发行股份购买资产的发股价格为 4.04 元 /股，发行股份数量为

1,313,601,972股。

（二）发行对象

本次交易发行股份购买资产的发行对象为滨海芯兴、远致一号、辰途华辉、

辰途华明、辰途华景、尚融创新、张家港毅博、强科二号、华民科文、井冈山复

朴、芯朋微、导远科技、辰途十五号、辰途十六号、锐石创芯共 15个交易对方。

发行对象的具体情况详见上市公司于 2025 年 7 月 18 日于上交所网站

（www.sse.com.cn）披露的《芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产暨关联交易情况报告书》之“第三章 交易对方基本情况”之“一、

发行股份及支付现金购买资产交易对方”。

三、本次发行前后上市公司前十名股东变动情况

（一）本次发行前上市公司前十名股东持股情况

截至 2025年 6月 30日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

1 绍兴市越城区集成电路产业基金合伙企业（有限合伙） 1,152,000,000 16.30%

2 中芯国际控股有限公司 993,600,000 14.06%

3
招商银行股份有限公司－华夏上证科创板 50 成份交

易型开放式指数证券投资基金
265,834,789 3.76%

4 绍兴硅芯锐企业管理合伙企业（有限合伙） 230,400,000 3.26%

5 绍兴日芯锐企业管理合伙企业（有限合伙） 216,000,000 3.06%

6
中国工商银行股份有限公司－易方达上证科创板 50
成份交易型开放式指数证券投资基金

204,928,549 2.90%

7
乌鲁木齐东鹏创动股权投资管理合伙企业（有限合伙）

－宁波东鹏合立股权投资合伙企业（有限合伙）
108,000,000 1.53%

8 中国国有企业混合所有制改革基金有限公司 103,409,673 1.46%

9
富诚海富资管－兴业银行－富诚海富通芯锐 1号员工

参与科创板战略配售集合资产管理计划
96,847,321 1.37%

10 宁波振芯股权投资合伙企业（有限合伙） 75,300,000 1.07%

8

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

合计 3,446,320,332 48.77%

（二）本次发行后上市公司前十名股东持股情况

本次新增股份完成登记后（截至 2025年 9月 3日），上市公司前十名股东

情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

1 绍兴市越城区集成电路产业基金合伙企业（有限合伙） 1,152,000,000 13.74%

2 中芯国际控股有限公司 993,600,000 11.85%

3 绍兴滨海新区芯兴股权投资基金合伙企业（有限合伙） 454,009,900 5.42%

4 绍兴硅芯锐企业管理合伙企业（有限合伙） 230,400,000 2.75%

5 绍兴日芯锐企业管理合伙企业（有限合伙） 216,000,000 2.58%

6
招商银行股份有限公司－华夏上证科创板 50 成份交

易型开放式指数证券投资基金
193,167,026 2.30%

7
中国工商银行股份有限公司－易方达上证科创板 50
成份交易型开放式指数证券投资基金

181,931,232 2.17%

8
深圳市远致一号私募股权投资基金合伙企业（有限合

伙）
181,603,960 2.17%

9 厦门辰途华辉创业投资合伙企业（有限合伙） 139,229,702 1.66%

10 厦门辰途华明创业投资基金合伙企业（有限合伙） 136,202,970 1.62%

合计 3,878,144,790 46.26%

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次向特定对象发行新股登记完成后，上市公司增加 1,313,601,972 股有限

售条件流通股。同时，本次交易完成后，上市公司第一大股东未发生变化，且不

存在实际支配上市公司股份表决权超过 30%的股东，上市公司仍无控股股东、实

际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

四、本次发行前后上市公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本结构变动情况如下：

9

股东类别

本次发行前 本次发行新

增股份数量

（股）

本次发行后

股份数量（股） 持股比例
股份数量

（股）
持股比例

无限售条件股 4,429,800,000 62.66% - 4,429,800,000 52.84%

有限售条件股 2,639,285,200 37.34% 1,313,601,972 3,952,887,172 47.16%

合计 7,069,085,200 100.00% 1,313,601,972 8,382,687,172 100.00%

注：本次发行前股本结构为上市公司截至 2025 年 6月 30日的股本结构。

五、管理层讨论与分析

本次交易系上市公司收购控股子公司芯联越州的少数股权。通过本次交易，

上市公司将全资控股芯联越州，一方面可一体化管理上市公司母公司 10 万片/

月和芯联越州 7万片/月的 8英寸硅基产能，在内部管理、工艺平台、定制设计、

供应链等方面实现更深层次的整合，有效降低管理复杂度，进一步提升上市公司

执行效率；更为重要的是，上市公司可以利用积累的技术优势、客户优势和资金

优势，重点支持 SiC MOSFET、高压模拟 IC等更高技术产品和业务的发展，更

好地贯彻上市公司的整体战略部署。目前标的公司 SiC MOSFET 的产品良率和

技术参数已达世界先进水平，已完成三代产品的技术迭代及沟槽型产品的技术储

备，本次交易完成后，上市公司将协调更多资源在碳化硅领域重点投入，把握汽

车电子领域碳化硅器件快速渗透的市场机遇，持续推进产品平台的研发迭代。本

次交易对上市公司的影响具体详见上市公司于 2025 年 7 月 18 日于上交所网站

（www.sse.com.cn）披露的《芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产暨关联交易情况报告书》之“第一章 本次交易概况”之“五、本次

交易对上市公司的影响”。

六、本次发行相关中介机构情况

（一）独立财务顾问